
Stadt Dessau-Roßlau

Eckpunkte des 
Jahresabschlusses  2016



Ergebnisrechnung 2016

Ansatz 2016 Ist 2016 Differenz

Erträge 222.738,5 217.966,0 -4.772,5

Aufwendungen 229.440,5 210.418,3 -19.022,2

Fehlbedarf / 
Überschuss

-6.702,0 7.547,7 +14.249,7

Stadt Dessau-Roßlau/ Amt für Stadtfinanzen

in TEUR



Ergebnisrechnung Erträge 2016

0,0 10.000,0 20.000,0 30.000,0 40.000,0 50.000,0 60.000,0 70.000,0 80.000,0 90.000,0100.000,0

sonst. ordentl. Erträge

Kostenerstattungen

Steuern

Zuwendungen

17.565,8

22.579,4

74.132,6

92.816,3

18.799,1

26.921,2

72.551,2

92.540,4
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in TEUR



Ergebnisrechnung Steuererträge
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Ergebnisrechnung Aufwendungen

0,0 20.000,0 40.000,0 60.000,0 80.000,0 100.000,0

Abschreibungen

Sach-und
Dienstleistungen

sonst. ordentl.
Aufwendungen

Personalaufwendungen

Transferaufwendungen

17.037,4

20.433,2

33.100,9

58.170,2

79.923,8

19.152,5

24.503,8

36.453,1

59.473,9

85.969,3

Ansatz 2016 RE 2016

in TEUR
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Ergebnisrechnung 2016 
Personalaufwendungen

54.249,1 56.085,2
58.170,2 58.820,9

68.686,5

0,0

10.000,0

20.000,0

30.000,0

40.000,0

50.000,0

60.000,0

70.000,0

80.000,0

Personalaufwand

RE  2014 RE  2015 RE Aufwand 2016 RE Auszahlungen 2016 vorl. RE 2022

in TEUR
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Vergleich Tilgung zu saldierten 
Abschreibungen 2016

0,0 2.000,0 4.000,0 6.000,0 8.000,0 10.000,0 12.000,0 14.000,0 16.000,0 18.000,0

Tilgungen

Abschreibungen saldiert

Abschreibungen

Erträge Sopo

11.951,1

3.106,5

16.300,0

13.193,5

8.455,3

2.122,8

16.507,6

14.384,8

7.167,1

5.465,3

16.765,2

11.299,9

5.960,7

5.395,6

17.037,4

11.641,8

2016 2015 2014 2013

in TEUR

Stadt Dessau-Roßlau/ Amt für 
Stadtfinanzen



Finanzrechnung investiv 2016

Ansatz 2016 Ist 2016 Differenz

Einzahlungen 38.387,0 17.505,2 -20.881,8

Auszahlungen 39.529,1 17.505,2 -22.023,9

Kreditbedarf 1.142,1 0,0 -1.142,1

Stadt Dessau-Roßlau / Amt für Stadtfinanzen

in TEUR



Entwicklung Investitionen

2013 2014 2015 2016 2022
Plan 32.021,1 37.881,0 34.339,1 39.529,1 75.198,2
RE 11.159,7 18.324,2 17.331,9 17.505,2 36.631,4
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34,85 %

48,37%

48,71 %

50,47 % 44,28 %
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in TEUR



Finanzierung Investitionen 2016

Stadt Dessau-Roßlau / Amt für Stadtfinanzen
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Zuweisungen
Beiträge

Veräußerungserlös
e

2016 Ansatz 36.173,4 2.213,6
2016 RE 17.251,1 254,1

Anteil Zuweisungen 98,5 %  

in TEUR



Bilanz Aktiva 2016

Anfangs-
bestand 

Schluss-
bestand 

Verände-
rung

Anlagevermögen 913.166,9 916.663,1 +3.496,2

Umlaufvermögen 10.150,1 9.437,4 -712,7

Aktive 
Rechnungs-
abgrenzungs-
posten

3.171,5 3.572,5 +401,0

Bilanzsumme 926.488,5 929.673,0 +3.184,5

Stadt Dessau-Roßlau/ Amt für Stadtfinanzen

in TEUR



Entwicklung Anlagevermögen

Stadt Dessau-Roßlau / Amt für Stadtfinanzen

0,0 100.000,0200.000,0300.000,0400.000,0500.000,0600.000,0700.000,0800.000,0900.000,0

Immaterielles

Sachanlagen

Finanzanlagen

Immaterielles Sachanlagen Finanzanlagen
EB 2016 40.305,5 776.737,6 99.619,9
AB 2016 28.596,9 788.634,8 95.935,2
AB 2015 29.001,2 787.910,1 96.095,3
AB 2014 29.139,5 791.791,3 96.251,8
AB 2013 27.464,8 802.839,9 96.390,3

EB 2016 AB 2016 AB 2015 AB 2014 AB 2013
in TEUR



Bilanz Passiva 2016

Anfangs
bestand 

Schluss
bestand 

Verände
rung

Eigenkapital 333.879,1 346.108,8 +12.229,7
Sonderposten 372.790,3 378.344,6 +5.554,3

Rückstellungen 158.811,1 159.079,1 268,0

Verbindlichkeiten 60.974,9 46.007,8 -14.967,1
Passive 
Rechnungs-
abgrenzung 

32,9 132,8 99,9

Stadt Dessau-Roßlau / Amt für Stadtfinanzen

in TEUR



Entwicklung Verbindlichkeiten

Stadt Dessau-Roßlau / Amt für Stadtfinanzen

0,0 10.000,0 20.000,0 30.000,0 40.000,0 50.000,0 60.000,0

Verb. Kredite

Verb. zur Sicherung Zahlungsfähigkeit

weitere Verbindlichkeiten

53.139,9

28.289,7

17.820,6

41.188,9

22.021,6

23.011,3

32.733,60

16.800,00

21.831,4

25.566,5

10.753,5

24.654,9

19.605,8

3.445,2

22.956,8

EB 2016 EB 2015 AB 2015 AB2014 AB 2013in TEUR



Entwicklung Verschuldung

Stadt Dessau-Roßlau / Amt für Stadtfinanzen
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2011 2012 2013 2014 2015 2016
Tilgung 12.001,7 9.243,9 11.951,1 8.455,3 7.167,1 5.960,7
Verschuldung 62.383,9 53.140,0 41.188,9 32.733,6 25.566,5 19.605,8
Schulden LK Anhalt-Zerbst 6.191,0 5.864,1 4.588,9 3.799,9 3.090,6 2.928,6

Tilgung Verschuldung Schulden LK Anhalt-Zerbst in TEUR

237,63 EUR/Einwohner 



Entwicklung Eigenkapital 2016

Rücklage EÖB
Rücklage

ordentliches
Ergebnis

Jahresergebnis Gesamt

AB 2013 298.540,4 0,0 0,0 298.540,4
AB 2014 299.886,1 0,0 15.290,6 315.176,7
AB 2015 299.023,3 15.290,6 8.401,4 322.715,3
AB 2016 299.455,1 23.690,4 10.732,1 333.879,1
SB 2016 304.137,0 34.400,1 7.547,7 346.108,8
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